
MERCAFIR S.C.P.A. 
 

1 

DELIBERAZIONE A CONTRARRE  AI SENSI DELL’ART. 32, C. 2 DEL D.LGS. N. 

50/2016 smi  

SERVIZIO   TECNICO- AFFIDAMENTO DIRETTO reg .7 

Firenze lì,     09/01/2019  

All’Ufficio Appalti 

Da compilare e firmare il Responsabile Unico del procedimento allegando: 

-  specifiche tecniche  Ufficio Richiedente ed eventuali preventivi richiesti protocollati,   

- eventuale analisi costi/benefici che illustri tutte le alternative ivi compresa l’opzione zero   

-  Capitolato Tecnico  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e in particolare il comma 2 dell’art. 32  

 VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016  “Codice degli appalti in vigore dal 19.04.2016”; 

 VISTO  il Regolamento Economale di MERCAFIR S.C.P.A.  

 RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a (per affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00, obbligo di adeguata 

motivazione nel caso di affidamento diretto) 

NEL RISPETTO dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento 

 RILEVATA l’esigenza di indire  la procedura per l’acquisizione     SERVIZIO CONTRATTO DI MANUTENZIONE SU N. 4 SISTEMI DI 

ENERGIA  n. 2 ups produzione OCEM e n. sistemi di energia integrata fornite da Sistemi di Ingegneria Ing. Antonio Grisolia– 

MANUTENZIONE PREVENTIVA SEMESTRALE PER L’IMPORTO DI € 1456,00  VEDI OFFERTA CONTRATTO PROT. F04100/24 

Anno di competenza 2018 

Per questa procedura ai sensi dell’art. 31 il RUP nominato dal Presidente è Pierpaolo De Paoli . 

 

DECRETA 

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2.  Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia   per quanto sopra indicato    

Art. 3. L’importo di spesa presunto (iva esclusa) ammonta  a €    1.456 ,00 comprensivi oneri di legge split payment. 

 Pagamento b.b. 30 gg. dffm. 

Evidenziamo che nell’offerta è stata quantificata anche eventuale manutenzione straordinaria per riparazione di 

sistema di avaria per l’importo di € 500,00/gg CHE SARA’ UTILIZZATO SOLO ALL’OCCORRENZA FACENDO 

RIFERIMENTO A QUESTA DETERMINA.  

Gli oneri della sicurezza dovranno essere aggiunti a tale importo al momento in cui lo RSPP quantificherà 

l’eventuale importo 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

2 

Art. 4. L’ACQUISTO SOPRA SPECIFICATO   dovrà essere realizzata entro   10 lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto/ordinativo con l’aggiudicatario. L’offerta richiesta dovrà essere comprensiva di eventuali costi di trasporto e 

dei costi aggiuntivi di consegna. 

 

Art. 5. Il criterio di scelta del contraente è quello:   

o dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016  e successive 

modifiche e integrazioni, (elencare nel Capitolato i parametri di scelta) 

del prezzo più basso, ai sensi art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016    

Art. 6. DISPONE l’avvio della  procedura di AFFIDAMENTO  

       X    Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016  

- manifestato l’esigenza di disporre di uno specifico servizio di manutenzione degli impianti di cui sopra  a 

servizio del C.A.P. 

- motivato tale esigenza per garantire la completa ed efficace funzionalità del citato immobile   anche ai fini della 

sicurezza negli ambienti di lavoro di cui al D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; 

- MOTIVATO DAL FATTO CHE LA FORNITURA è STATA EFFETTUATA DA Sistemi di Ingegneria Ing. Antonio Grisolia e per 

la Società la manutenzione effettuata direttamente da chi ha fornito i beni rappresenta una maggior sicurezza e una 

minor perdita di tempo anche dei ns. tecnici che devono accompagnare il Fornitore e provvedere insieme a lui alle 

verifiche del caso.  

o  Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 

( Elencare ditte a cui richiedere offerta, qualora non ci siano iscritti nell’Albo Fornitori per la categoria di cui 

alla presente RDA dovrà essere preventivamente effettuata una manifestazione di interesse) 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale) come previsto art.. 36 

comma 6 D. lgs. 50/2016 

o Procedura in economia  - procedura negoziata con  o senza pubblicazione del bando  (  Seduta pubblica) 

come previsto art.  36 comma 2 let.b)  D. Lgs. 50/2016 (40.000,00/150.000,00) 

Operatori economici scelti dal 
R.U.P. 

p.iva         (compilare sempre anche in caso di affidamento 
diretto)                .. 

 MAIL             /PEC/                   

GRISOLIA ING. ANTONIO 02244640484 antonio.grisolia@mpspec.it 

   

   

   

   

 

Nel caso non ci siano operatori economici iscritti all’Albo Fornitori si chiede di fare un’indagine telefonica o indagine 

conoscitiva di mercato al fine di trovare ditte idonee a formulare l’offerta. 

Art. 7.   Ulteriori dettagli tecnici saranno forniti agli Operatori Economici dal Servizio in Epigrafe. In allegato alla 

presente : Specifiche Acquisti forniture – Capitolato tecnico accordo quadro fornitura materiali elettrici  

  

Il Responsabile Unico del Procedimento (nominato come da Atto di delega funzioni del 09/09/14)  

F.to Pierpaolo De Paoli 

RISERVATO ALL’UFFICIO SICUREZZA 

 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

3 

PRIMA DELL’AVVIO DELL’INDAGINE DI MERCATO, SENTITO IL PARERE DEL RSPP DELLA SEZIONE, SI VALUTA LA PRESENZA DI RISCHI DA 

INTERFERENZE COME SEGUE:  

- NO                   -   SI 

INOLTRE SI VALUTANO I COSTI DELLA SICUREZZA COSI’ COME: 

•X  NO In relazione a questa Richiesta le misure  di sicurezza relative all’eliminazione o alla riduzione dei rischi non comportano costi della sicurezza 

che, pertanto, sono pari a zero. 

•   SI     oneri per la sicurezza previsti  € ________________________ 

(nel caso di risposta affermativa l’Ufficio Sicurezza sarà Responsabile della documentazione da fornire agli Operatori Economici) 

Firma R.S.P.P. 

F.to  Dott. Renato Rogai  

 

 

Riservato UFFICIO APPALTI 

RICHIESTA DI ACQUISTO    N. 9                      Del 09/01/2019                                    

CIG  Z9626A105B 

CUP (eventuale) 

  

 

Verificato quanto sopra si specifica che l’Impresa aggiudicataria sarà individuata mediante l’espletamento di apposita procedura ( evidenziare la 
procedura scelta dal RUP):  

o X  Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 
o Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 ditte invitate 

 

Nome Operatore economico………………………………….. Partita IVA…………………..  FAX O PEC…………………………………    

GRISOLIA ING. ANTONIO 02244640484 antonio.grisolia@mpspec.it 

   

   

   

 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale)……………………….. come previsto art.. 36 comma 6 D. lgs. 

50/2016 (specificare se ODA O RDO) NEL CASO DI RDO compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema 

excel 

o Procedura in economia   (tempistica minima per affidamento 45 giorni – Seduta pubblica) come previsto art. 63  D. Lgs. 50/2016 

compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema excel 

o Procedura negoziata ai sensi art. 36  D. Lgs. 50/2016 

Il contraente sarà scelto in base a 

o Offerta economicamente più vantaggiosa 
o Prezzo più basso 

 DATO ATTO che:  



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

4 

- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line; 

- il pagamento verrà effettuato   previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 Legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 

si rileva  che: 

- sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dai rappresentanti della Ditta suddetta e si stanno acquisendo le relative 
certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di legge; 

SI DA’ ATTO che  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche via PEC, ai 
sensi dell'art. 32 - comma 14 - D. Lgs.vo n. 50/2016; 

-- al presente affidamento si applicano, le norme di cui al modello di organizzazione e controllo ai sensi del D. Lgs.vo n. 231/2001 e al codice etico 
pubblicato sul sito istituzionale di Mercafir S.C.p.A.. 

Pubblicazione sul sito della documentazione  ____SI__________________________________________________ 

 

 Firma Responsabile Ufficio Appalti ( F.to) 

 ANTONIA GALLO 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO  

 Firenze lì,          /           /  

Firma autorizzativa  SPESA 

F.to  Il Presidente  GIACOMO LUCIBELLO                           

 

Le firme,   sono state apposte sull'originale del presente atto e la presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

di Mercafir scpa . 

 



Ing. ANTONIO GRISOLIA 

SISTEMI di INGEGNERIA FAX 

Via XXV Aprile 81 50019 Sesto Fiorentino (FI) Cover + 

Codice Fiscale GRSNTN62S08E483E 

P. IVA 02244640484 
DATA: 04/01/2019 TEL/ FAX :+39 055/4490795 

FROM: Antonio Grisolia CELL: +39 335 7586574 

 
TO: MERCAFIR Att. ne : SCARPELLI TEL : 

FAX : 

Categoria: Offerta Economica 

OGGETTO:  Offerta per CONTRATTO DI MANUTENZIONE SU N° 4 SISTEMI DI ENERGIA 

 
Nel  ringranziarVi  per  la  Vostra  gradita  richiesta,  siamo  lieti  di  sottoporre,  alla vostra cortese 

Attenzione, la nostra migliore offerta per le seguenti attività: 

 
1)  Contratto di Manutenzione PREVENTIVA 

Tale servizio ha lo scopo di fornire attività di manutenzione correttiva e preventiva su: 

- 2 Gruppi di Continuità di costruzione OCEM a Ferro Saturo 

- 2 Sistemi di Energia Integrata di fornitura Sistemi di Ingegneria 

 

Le prestazioni offerte sono descritte nell’allegato Tecnico (MANUMERCAFIR) facente parte 

integrale di questa offerta. 

Di seguito è riportato il canone Semestrale per tale servizio: 

Prestazione  di  manodopera  per  manutenzione  preventiva,  risoluzione  guasti  e 

ripristino funzionalità con materiali di scorta di Vostra proprietà. 

Nel presente servizio è compreso il servizio di reperibilità telefonica nei giorni feriali 

(09-18) per situazioni di emergenza e/o consulenze sulle funzionalità dei Sistemi. 

 
- Canone semestrale per un intervento della durata di un giorno di lavoro normale 

- € 700,00/giorno 
 
 

In alternativa di seguito è riportata l’offerta per un intervento di manutenzione a chiamata. 

 
2 Attività di Manutenzione STRAORDINARIA per Riparazione di un Sistema in avaria 

Prestazione di sola manodopera per l’analisi del guasto e ripristino con materiali di vostra 

proprietà di un unico Sistema. Non sono comprese attività di riparazione schede e o 

sostituzione di materiale non di proprietà del Cliente. 

- Tariffa per un intervento di manutenzione straordinaria  € 500,00/giorno 
 
Validità offerta: 30gg 

Pagamento: 30 gg fine mese previa presentazione Nota Proforma 

Iva esclusa 

Consegna: 60 gg 
 

Colgo l’occasione per inviarLe i miei più cordiali saluti. 
 

 

Antonio Grisolia 

 



MERCAFIR 

FIRENZE 
 

MANUTENZIONE PROGRAMMATA 

SISTEMI DI ENERGIA 
DESCRIZIONE ATTIVITA’ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redatto da: Antonio Grisolia 
Data: 04-01-2019 

Firma:  



1.0 SCOPO 
Il presente documento descrive le Attività che saranno svolte a fronte di un Contratto di 

Manutenzione Ordinaria relativo ai: 

- 2 UPS di produzione OCEM installati presso i locali di MERAFIR Firenze. 

- 2 Sistemi di Energia Integrata di fornitura Sistemi di Ingegneria 

 
Le attività in seguito descritte si rendono necessarie per la buona funzionalità dei Sistemi installati. 

In particolare sulle Unità di cui sopra occorrono attività di manutenzione programmate con cadenza 

semestrale in modo da far rientrare e mantenere i sistemi ad un livello di funzionamento standard per 

questo tipo di impianti. 
 
 
 

2.0 ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE 

Le attività di Manutenzione sono di seguito descritte. 

 
Nella visita semestrale della durata di un giorno lavorativo saranno effettuate le seguenti attività: 

 
 Ispezione generale sui 4 Sistemi 

 Ispezione generale su banco batteria 

 Controllo funzionale dei principali componenti con verifiche stato e valori 

dei principali organi di interruzione. 

 Controllo, verifiche e taratura delle schede componenti i Sistemi comprese 

quelle adibite alla gestione del Carica Batteria. 

 Taratura dei circuiti di misura Iout Corrente e Vout Tensione. 

 Taratura del circuito I Set-Point Corrente di Uscita e V Set-Point Tensione 

di uscita. 

 Taratura del circuito di I Set-Point Corrente Carica Batteria e V Set-Point 

Tensione Carica Batteria. 

 Controllo funzionale scambio RETE- UPS 

 Controllo generazione e visualizzazione degli stati di allarme. 

 Redazione del documento di Report tecnico sugli interventi 

 
Non sono comprese attività di riparazione schede o di Sistemi in avaria che saranno eseguite a 

seguito vostro specifico ordine. 

 
Tutte le attività saranno svolte da 1 tecnico in coordinamento e con l’ausilio del vostro personale e 

senza alterare il normale funzionamento operativo. 

 
La schede sintetica seguente descrive i malfunzionamenti constatati e le modalità di risoluzione. 

Vengono, inoltre, riportate eventuali segnalazioni che si reputano necessari al corretto 

funzionamento dell’impianto. 

 
L’ALLEGATO A, in appendice, riporta l’elenco degli eventuali interventi straordinari come 

sostituzioni di materiale o riparazione schede, il cui costo è maggiore di EURO 100,00. 

Tali attività verranno svolte, come da contratto, esclusivamente previa autorizzazione del V.s. 

Ufficio Manutenzione. 



ALLEGATO A 
 

 
ELENCO INTERVENTI STRAORDINARI 

 
a) Sostituzione Materiale 

 
IDENT.   APPARATO DESCRIZIONE PREVENTIVO 

   

   

   

   

   
 

 
 

b) Riparazione Schede 

 
IDENT.   APPARATO DESCRIZIONE PREVENTIVO 

   
   

   

   

 

c) Varie 

 
IDENT.   APPARATO DESCRIZIONE PREVENTIVO 

   

   

   

 
DATA: …………………… FIRMA .............................................. 


